---

*duodecim tabularum*. Jego zdaniem, fragment powinien mieć następujące brzmienie: [*Lex duodecim tabularum eum vocat ad hereditatem, qui moriente eo, de cuius bonis quaeritur, in rerum natura fuerit*] *vel si vivo eo conceptus est, quia conceptus quodammodo in rerum natura esse existimatur*. Jednakże fragment ten, nawet zdaniem O. LENELA, byłby komentarzem do odpowiednich przepisów ustawy XII Tablic traktujących podobnie jak tytuł 16 księgi 38 Digestów o dzieżicach własnych i ustawowych. Zob. 'Palingenesia'..., t. I, *cit.*, s. 163. Ta wypowiedź Celsusa występowała w aspekcie ewentualnych praw spadkowych, por. M. MEINHARD, *op. cit.*, s. 209 z powołaniem dyskusji między F. DE ROBERTIS i A. STEINWENTER w «ZSS» 56 (1936), s. 380 i n.

179 F. LAMBERTI, *Postumi* 1, s. 70 i n. Por. P. FERRETTI, 'In rerum natura'..., *cit.* s. 128 i n.

180 Przekaz jurysty umieścił O. LENEL ('Palingenesia'..., t. I, *cit.*, s. 474) w 69 księdze Digestów Juliana w tytule *Ad legem Iuliam de maritandis ordinibus*. Proponuje on, by porównać fragment D. 1, 5, 26 z G. 2, 150 oraz Ulp. 28, 7.

181 F. LAMBERTI, *Postumi* 1, s. 70 i n.

tych, którzy istnieją w relacjach ludzkich (*qui in rebus humanis sunt*), z drugiej strony tych, którzy jeszcze się nie urodzili (*qui nondum nati sunt*) i których nie zaniedbuje pretor przez wzgląd na nadzieję na ich urodzenie. Ważnym, z punktu widzenia dalszych rozważań, jest poniższy fragment Ulpiana.

D. 25, 6, 1, 7 (*Ulpianus libro trigesimo quarto ad edictum*): *Interesse autem videtur primum de alimentis, quae in ventrem sunt erogata: nec enim alias haec repetuntur, nisi per calumniam in possessionem venit: ceterum si res calumnia caret, nihil praestabit mulier, quae sine causa alta est sub praetextu ventris.*

Przekaz jurysty jest urywkiem tytułu dotyczącego rozważań nad odpowiedzialnością kobiety, która fałszywymi twierdzeniami<sup>182</sup> (*si mulier ventris nomine in possessione calumniae causa esse dicitur*) uzyskała wprowadzenie w posiadanie w imieniu jej nieurodzonego dziecka. Zdaniem Ulpiana, interes skarżącego dotyczył środków utrzymania, wydanych na dziecko poczęte, a jeszcze nie urodzone (*quae in ventrem sunt erogata*). Jeśli zatem nie było *calumnia*, kobieta nie musiała niczego zwracać, gdyż wsparcie, które otrzymała udzielono jej z powodu ciąży (*quae sine causa alta est sub praetextu ventris*).

D. 37, 9, 1, 15 (*Ulpianus libro quadragesimo primo ad edictum*): *Et generaliter ex quibus causis Carbonianam bonorum possessionem puero praetor dare solitus est, ex hisdem causis ventri quoque subvenire praetorem debere non dubitamus, eo facilius, quod favorabilior est causa partus quam pueri: partui enim in hoc favetur, ut in lucem producat, puero, ut in familiam inducatur: partus enim iste alendus est, qui et si non tantum parenti, cuius esse dicitur, verum etiam rei publicae nascitur.*